
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017152/2017-19 — 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Kênnea Martins Almeida Ayupe, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 
dias, no período de 30/01/2018 a 29/04/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

kdo • 
Prof. D Á  Ifredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado 23068.766770/2017-96 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a Indicação do docente Alexandre Cardoso da Cunha como de 
Representante do CCS no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, 
pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

o 
Prof. Dr A redo Car os l4odrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.764062/2017-11 - Comissão 
Permanente de Avaliação Docente, 

RESOLVE: 

Alterar a Resolução 153B/2015 - solicitação apresentada pela Comissão 
Permanente de Avaliação Docente- CPAD, indicação de renovação de 
representante. 

Onde se lê 
Docentes DPTO/ CCS 
Elizabete Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem Presidente 
Francisco Carlos Ribeiro Clínica Odontológica titular 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 
Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem suplente 
Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Leia -se 
Docentes DPTO/ CCS i 
Elizabeth Regina de Araujo de Oliveira Enfermagem Presidente 	I 
Raquel Baroni de Carvalho Medicina Social titular 	1 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Clínica Odontológica titular 	1 

Leticia Batista Azevedo Rangel Ciências Farmacêuticas suplente 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado n° 23068.764156/2017 - 90 — Programa de Pós — 
Graduação em Atenção à Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
Programa de Pós — Graduação em Atenção à Saúde de aprovação do Plano de 
Atividades para contração de Professor Titular Livre. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Profa. D?. Gláucia Ro91igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 

contido no 
Processo n° 23068.017069/2017- 40 — Departamento de Ciências 

Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 

docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de Ciências 

Farmacêuticas, de autorização de afastamento para realização de Pós-
Doutorado junto ao College of Pharmacy, University of Florida - EUA, pelo 

período de 12 meses a partir de 01/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

o rigues de Abreu Pra'. Dra. Gláu a 
Presid nte 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 

contido no Processo n° 23068.017068/2017- 03 — Departamento de Ciências 

Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Rita de Cássia Ribeiro Gonçalves, lotada no Departamento de 

Ciências Farmacêuticas, de autorização de afastamento para realização de 
Pós-Doutorado junto ao College of Pharmacy, University of Florida - EUA, 
pelo período de 12 meses a partir de 01/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Prof. Dra. Glátia Ro rigues de Abreu 
Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.018920/2017-51 — Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Tulio Alberto Marfins de Figueiredo, lotado no Departamento de 
Enfermagem, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias, 
no período de 06/11/2017 a 04/02/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Preside de 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 

contido no 
Processo no 23068.018186/2017 - 21 - Departamento de Clinica 

Medica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação de 
afastamento 

apresentada pela docente Valeria Valim Cristo, lotada no Departamento de 

Clínica Médica, para participar de Evento Científico em San Diego 

Convention Center — EUA, no período de 02/11/2017 a 09/11/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Profa. Dra. Gláícikoriri ues de Abreu 
Presidente 



c/Rig,5 	hita 

r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Prof. 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°219/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.754052/2017-77 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Rita de Cássia Duarte Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de aprovação do Relatório de Atividades referente licença 
capacitação ocorrida no período de 01 de fevereiro a 01 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005739/2015 - 13 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação, apresentada pelo Departamento de Morfologia, para 
realização de substituição do Presidente - Membro Intemo/UFES da Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para professor Efetivo - 
Edital n° 90/2015, área: Ciências Biológicas (CNPq 2.00.00.00-6) e Subárea: 
Morfologia (CNPq 2.06.00.00-3), sendo aprovado o nome do docente Eduardo 

Henrique Beber em substituição do docente Daniel de Siqueira, tendo assim 

nova composição para Banca Examinadora: Membros Titulares: Prof. Dr. 

Eduardo Henrique BeberTUFES/ /Presidente; Prof. Dr. Márcio Antônio 
Babinski/UFF e Prof. Dr. Esem Pereira Cerqueira/USP; Membros Suplentes: 
Prof. Dr. Rafael Cisne de Paula/ UFF e Prof. Dr. Cesan Alexandre Fabrega 
Carvalho/USP. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigu4s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.728991/2017 - 66 — 
Colegiado do Curso de Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Fisioterapia para criação das disciplinas: Tópicos de 
Estudos em Fisioterapia II, Tópicos de Estudos em Fisioterapia III, 
Tópicos de Estudos em Fisioterapia IV, Tópicos de Estudos em Fisioterapia 
V, Tópicos de Estudos em Fisioterapia VI, Tópicos de Estudos em 
Fisioterapia Tópicos de Estudos em Fisioterapia VII, Tópicos de Estudos 
em Fisioterapia VIII, Tópicos de Estudos em Fisioterapia IX e Tópicos de 
Estudos em Fisioterapia X com carga horária de 30 (trinta) horas e 01 
(uma) hora de crédito cada. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de outubro de 2017. 

Profa. Dra.  Gláucia Rodn ues de Abreu 
Presidente 



QT /e/h4 

Ifredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017023/2017-21 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação apresentada pelo Departamento de 
Enfermagem, para Contratação de Professora Visitante, aprovada no Processo 
Seletivo simplificado — Edital n° 31/2017-DGP e aprovação do Plano de 
Trabalho da candidata aprovada em 1° lugar no referido certame. 

Candidata Classificação Pontuação 
Ana Cláudia Pinheiro Batista 1° 139,5 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.016804/2017-06 - 
Departamento de Clinica Odontolágica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Karla Correa Barcelos Xavier, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para exercer atividade esporádica nos dias 25/10/2017, 
08/11/2017e 13/12/2017, totalizando 12 horas, ministrando palestras de 
Farmacologia Aplicada na Especialização de Implantologia no Instituto de 
Odontologia de Vitória. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

4a% eg,s, 7elÁ 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 

contido no Protocolado n° 23068.741505/2017-03 - Departamento de 

Enfermagem, 

RESOLVE: 
Homologar o parecer da relatora, favorável à solicitação de aprovação do Plano 
Anual de Atividades Departamentais - PAAD ano 2017, apresentada pelo 

Departamento de Enfermagem. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

eci ("lks 	e tilt- 
PryT r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.014780/2017-42 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no Departamento 
de Medicina Social, para realizar visita técnico-científica no Centro de Ciências 
da Saúde da Universidade Estadual de Louisiana, New Orleans — EUA, no 
período de 27/11/2017 a 22/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

Prof. 
Et% (PI4   3 yçt TC 

_/ 
/ dít 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°212/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.017394/2017-11 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Carolina Perim de Faria, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para realizar visita técnico-científica à 
Universidade Autónoma de Madrid — Espanha, no período de 04/12/2017 a 
10/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2017. 

ed, 	7/e/146t 
of Dr. Alfredo-Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

